
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 6 
Data: 26.01.2017 
 
OGGETTO: Applicazione del Baratto Amministrativo anno 2017. 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei, del mese di gennaio nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
16,30. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESEN
TE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 
ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Antonio Coscarelli        
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 23.01.2016 è stato 
approvato il Regolamento per il “BARATTO AMMINISTRATIVO”  ai sensi dell'art. 24 
della L.164/2014 il quale disciplina la possibilità che i Comuni possono deliberare 
riduzioni o esenzioni di tributi a fronte di interventi per la riqualificazione del territorio, 
da parte di cittadini singoli o associati e testualmente recita: “I comuni possono 
definire con apposita delibera i criteri e le condizioni per la realizzazione di interventi 
su progetti presentati da cittadini singoli o associati, purché individuati in relazione al 
territorio da riqualificare. Gli interventi possono riguardare la pulizia, la manutenzione, 
l'abbellimento di aree verdi, piazze, strade ovvero interventi di decoro urbano, di 
recupero e riuso, con finalità di interesse generale, di aree e beni immobili inutilizzati, 
e in genere la valorizzazione di una limitata zona del territorio urbano o extraurbano. 
In relazione alla tipologia dei predetti interventi, i comuni possono deliberare riduzioni 
o esenzioni di tributi inerenti al tipo di attività posta in essere. L'esenzione è concessa 
per un periodo limitato e definito, per specifici tributi e per attività individuate dai 
comuni, in ragione dell'esercizio sussidiario dell'attività posta in essere. Tali riduzioni 



sono concesse prioritariamente a comunità di cittadini costituite in forme associative 
stabili e giuridicamente riconosciute.”; 
 
Atteso che gli interventi possono riguardare la pulizia, la manutenzione, l’abbellimento 
di aree verdi, piazze, strade ovvero interventi di decoro urbano, di recupero e riuso, 
con finalità di interesse generale, di aree e beni immobili inutilizzabili, e in genere la 
valorizzazione di una limitata zona del territorio urbano o extraurbano quali: 
-  manutenzione, sfalcio e pulizia delle aree verdi, parchi pubblici e aiuole; 
-  sfalcio e pulizia dei cigli delle strade comunali, comprese mulattiere e sentieri; 
-  pulizia delle strade, piazze, marciapiedi e altre pertinenze stradali di proprietà o di 

competenza comunale; 
-  pulizia dei locali di proprietà comunale; 
-  lavori di piccola manutenzione degli edifici comunali, con particolare riferimento ad 

edifici scolastici, centri civici, ecc.; 
-  manutenzione delle aree giochi bambini, arredo urbano, ecc.. 
 
Rilevato oltremodo di attuare le disposizioni del suddetto articolo 24 consentendo ad 
una parte di contribuenti che si trovano in difficoltà economiche, o che hanno ottenuto 
per situazione di bisogno aiuti finanziari, di poter assolvere al mancato pagamento dei 
tributi già scaduti o per ripagare l’ente mediante una loro prestazione di pubblica utilità 
indirizzata agli interventi che l’Amministrazione individui nel territorio comunale; 
 
Ricordato che i destinatari del “baratto amministrativo” sono residenti maggiorenni, 
con un indicatore ISEE non superiore a €. 10.225,00 e che hanno tributi comunali non 
pagati, iscritti a ruolo e non ancora regolarizzati; 
 
 
Ritenuto di poter riconfermare anche per l’anno 2017 l’applicazione del baratto 
amministrativo con le stesse modalità operate per l’anno 2016; 
 
Visto  il parere di cui all’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge , 

 
D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
Di applicare per l’anno 2017 il baratto amministrativo con le stesse modalità 

operate per l’anno 2016; 
Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile del Servizio 3  per gli atti 

di competenza; 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 

4, DLgs 267/2000. 
 
 


